qua ille scripserit, in medium exempli gratia produxi, nec occurrebat ex alio quovis autore qui cum ipso comparandus, quod meas partes adversus Lutherum confirmaret magis. Nam ex instituto in eo Libro Hieronimus docet, neminem carere prorsus omni peccato, quanquam interdum opere aliquo non peccat, unde pro nostra parte solide colligitur contra Lutherum, non in omni opere bono peccatum esse. Quamobrem cum id testimonii nobis, ut vides, usque adeo necessarium sit, æquanimiter feras precor si non id ipsum oblitteremus aut e libello prorsus eradamus nostro. Maximas pro Addisono nostro tibi gratias agimus, cui quæso adsis in quibus poteris, potes autem in pluribus, & bene vale

EX ROFFA.

Nec hæcenus occurrebat quispiam cui meas ad te litteras perferendas traderem. Opinor eas nolle proficisci, ni primum abs me tuis votis plusculum satisfiat, Vide quantum propendeant in tuas partes, cum tamen hæcenus nihil omnino tecum necessitudinis habuerint. Plus ergo facturæ sunt ubi te penitus dinoverint, & aliquanto familiarius fuerint acceptæ. Libenter profecto vellem tibi satisfacere, si liceret, sed plane video si facerem quod suades totam argumentationem meam adversus Lutherum viribus destituendam. Cæterum istud saltem faciam, ubi collectionem ex Hieronimi verbis infero ad hunc modum: Erat ergo tempus quando mortaliter Peccavit Paulus & cætera,

huc

*huc intercalabo parenthesim hanc, (si Hieronimo credimus:) Atque ita fiet ut ego nusquam affirmem, peccasse Paulum & tamen Ratiocinatio nostra suum robur sibi servabit integerrimum. Jam tertio Vale.*

Tui visendi Cupidus

JOANNES ROFFENSIS.

Insigni Theologo  
D. Harmanno de  
Gouda Amico nostro  
carissimo.

Multum nobis mehercule, inquit Ill. Comes, es gratificatus hac tua prælectione vir eruditissime. Sed a peregrinis ad populares atque municipales tuos ut descendamus, dic mihi quæso quid de Cornelio Aurelio Goudano, Florentio Schoonhovio, Henrico de Gouda, Jacobo Goudano observasti? Quid novi de Petro Corn. Bokkenbergio, Reinerio Snoyo, Francisco Goudano habes nobiscum communicandum? nihilne Tibi de Cornelio Looiseio, Adriano Mangotio, Alberto Hermano, Cornelioque Schonæo innotuit? nihil, respondit, plane, uti nec de Joanne Francisco a Cortgena, Magdalo Jacobo, Theodorico Gerardo, Guilielmo a Gauda, Gerardo Stempelio, Hermanno Læthmatio, aliisque nostra ex urbe Gauda oriundis viris doctissimis.

mis. Quæ vero de iis sciri possunt, è Valerio Andrea aut Francisco Sweertio, quos, siquidem eruditorum numerum ita accurate recenseas, legisse mihi videmini, peti debebunt. Si quæ tamen essent hæctenus incognita, illa longiore meditatione in memoriam revocari deberent: me quod attinet, plane fateor numquam ad hoc studiorum genus animum studiose applicasse. Hisce itaque dictis assurreximus omnes ad cætera videnda *κειμήλια* descensuri. Equidem aio, Viri Nobilissimi finite me prius fodes, quam & Erasmus & Bibliothecam deseramus, vobis deplorare ac conqueri de injuria a Petro Gallandio illata summo Erasmo, quum in vita Petri Castellani §. VII. pag. 20. dicat eum in vulgatis solummodo Græcis autoribus fuisse versatum; in iis vero qui remotiores ab usu essent ita sæpe hæsitasse, ut aliorum doctorum ope in interpretandis locis non modo indigeret, sed etiam uteretur. Longe me hercle aliter de eo sensere Paulus Leopardus<sup>a</sup> & Franciscus Luifinus<sup>b</sup> cum se tantum virum Germaniæ invidere aperte confiteatur. Ita est, respondit Ephorus, sed de hisce alias latius. Laudabant præter Bibliothecam, pro urbis hujusce conditione satis bene præ multis aliarum civitatum instructam, Amplissimi Magistratus non tam liberalitatem quam quidem